56 ISSN 1677-7050 2 Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090400056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - SOROCABA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 82, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SORO-
CABA/SP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas na forma
do artigo 171, III, "b" do Regimento Interno, aprovado pela PT/MPS
n.° 296, de 09/11/09, publicada no DOU n.° 214 de 10/11/09, re-
solve:

Conceder Pensão Vitalícia à MIOKO KANASHIRO OKU-
MURA, cuja cota parte equivale a 01/01 dos proventos do ex servidor
EZIO OKUMURA, matrícula SIAPE n.° 0.594.750, ocupante do Car-
go de Perito Médico Previdenciário, Classe D, Padrão III, aposentado
do Instituto Nacional do Seguro Social, em decorrência do óbito
ocorrido em 03/08/17, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
I, da Lei 8112/90 com a redação dada pela Lei 13.135/2015 c/c artigo
2.°, inciso I da Lei n.° 10.887, de 18/06/04 (Processo n.º
35443.000687/2017-13).

JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM

BELO HORIZONTE
GERÊNCIA EXECUTIVA - A - NO RIO DE JANEIRO

- NORTE
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº102, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS/NORTE, no Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o
contido no artigo 171, inciso III, alínea "b" do Regimento Interno
aprovado pela PT nº 296 de 09.11.2009 publicado no DOU nº 214 de
1 0 . 11 . 2 0 0 9 , r e s o l v e :

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor EU-
GÊNIO JOÃO DA SILVA,matrícula SIAPE n°0.919.664, ocupante do
cargo de Datilógrafo, Classe "S", padrão IV, do quadro de pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com base na última remuneração.
(Processo Administrativo nº37367.009845/2017-78).

Em consequência declarar vago o referido cargo.

ELISABETE DE CARVALHO LOPES
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - BARBACENA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 27, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Barbacena/MG, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 171, inciso III, alínea "b" do Re-
gimento Interno do INSS, aprovado pela PT/MPS Nº 296, de
09/11/2009, publicada no DOU Nº 214 de 10/11/2009, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora SORAYA SI-
MÃO LATINI, matrícula SIAPE 6948994, ocupante do cargo de
Técnico do Seguro Social, classe S, padrão IV, do quadro de pessoal
do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento no artigo 3º,
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, acrescido das demais vantagens a
que faz jus, tendo em vista o que consta do processo de aposentadoria
Nº 36330.000047/2017-35, declarando vago o referido cargo.

GILMAR DE OLIVEIRA
Substituto

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - GOVERNADOR
VA L A D A R E S

PORTARIA Nº 39, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM GOVERNADOR
VALADARES/MG, designado pela Portaria nº 296, publicada no
DOU nº 109, no dia 08 de junho de 2011 e, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria do nº 800/ PRES/INSS, de 06 de se-
tembro de 2011, publicada no DOU nº 173, de 08 de setembro de
2011, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora Maria da Conceição Aze-
vedo, Matrícula 0894574, lotada na Superintendência Regional Su-
deste II, da função de Chefe de Benefícios da Agência da Previdência
Social de Manhuaçu,- FGR-1, da Gerência Executiva do INSS em
Governador Valadares/MG.

RICARDO ORLANDI SALES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BLUMENAU
PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM BLUME-
NAU/SC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 638/MDSA de 31/10/2016, publicada no DOU nº 210, de 01
de novembro de 2016, pelo Decreto nº 7.556 de 24/08/2011, pu-
blicado no DOU nº 164, de 25/08/2011 e o art. 3º da Portaria nº
800/PRES/INSS, de 06/09/2011, publicada no DOU nº 173 de
08/09/2011, resolve:

Nº 36: DISPENSAR a servidora LIANE MOHR, matrícula nº
0930364, Técnico do Seguro Social, da função de Chefe de Be-
nefícios (FGR-001) da Agência da Previdência Social Rio do Sul
(20021060) vinculada à Gerência Executiva de Blumenau.

Nº 37: DESIGNAR a servidora LIANE MOHR, matrícula nº
0930364, Técnico do Seguro Social, para a função de Chefe de
Benefícios (FGR-002) da Agência da Previdência Social Ibirama
(20021030) vinculada à Gerência Executiva de Blumenau.

Nº 38: DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA FEIJO, matrícula
nº 1523370, Técnico do Seguro Social, para a função de Chefe de
Benefícios (FGR-001) da Agência da Previdência Social Rio do Sul
(20021060) vinculada à Gerência Executiva de Blumenau.

HERMAN ALVES GOMES DA SILVA
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM LONDRINA

PORTARIA Nº 48, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

A GERENTE EXECUTIVA SUBSTITUTA DO INSS EM
LONDRINA-PR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a Estrutura Regimental e
o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções de
Confiança do INSS, e considerando a subdelegação de competência
que trata a Portaria INSS/PRES nº 800, de 06/09/2011, publicada no
DOU nº 173 de 08/09/2011, resolve:

Designar, o servidor MARCO KENICHI NAGATANI, Perito
Médico Previdenciário, matrícula 2040500, CPF 034.597.989-39, pa-
ra a Função Comissionada Técnica em Reabilitação Profissional, có-
digo FCT-14, desta Gerência Executiva de Londrina.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDINA MARIA NOVAES
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM MARINGÁ

PORTARIA Nº 49, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O GERENTE-EXECUTIVO DO INSS EM MARINGÁ, no
uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.104, de
24.07.2017, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demons-
trativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das
Funções Comissionadas do INSS, e considerando a subdelegação de
competência que trata a Portaria INSS/PRES nº 800, de 06.09.2011,
publicada no Diário Oficial da União nº 173, de 08.09.2011, Seção 1,
página 95, resolve:

Dispensar a pedido o servidor Adriano Alves Moreira, ma-
trícula 2716629, Técnico do Seguro Social, da função de Chefe de
Serviço de Benefícios da APS Campo Mourão (FG-1), pertencente a
esta Gerência Executiva.

VALMIR DE SOUZA TOMAZ
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS
PORTARIA Nº 92, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

A Gerente-Executiva do Instituto Nacional do Seguro Social
- INSS em Pelotas/RS, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Regimento Interno do INSS, art. 167, inciso XXII, aprovado pela
Portaria MPS nº 296, de 09 de novembro de 2009, e de acordo com
a subdelegação de competência constante do inciso I do art. 3º da
Portaria PRES/INSS nº 800, de 06 de setembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 173, de 08 de setembro de 2011, re-
solve:

Designar a servidora LETICIA LOPES SOARES, Analista
do Seguro Social - com Formação em Terapia Ocupacional, matrícula
SIAPE Nº 1779992 , CPF 927.292.740- 49 , para exercer Função de
Chefe da Seção de Gestão de Pessoas - 19.726, vinculada à Gerência
Executiva Pelotas/RS, 19.026.

CARMEN REGINA PINTO MIRANDA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTA MARIA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 36, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O chefe da Seção Operacional de Gestão de Pessoas da
Gerência Executiva do INSS em Santa Maria-RS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 171 da
Portaria MPS nº 296, de 09 de novembro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 214, de 10 de novembro de 2009 e tendo
em vista o que consta no processo administrativo nº.
35280.000198/2017-63 e de acordo com a legislação vigente:Resol-
ve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária integral, à ser-
vidora ELENIR DE MORAES MARTINS, matrícula SIAPE n°
0926867, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Nível
"NI", classe "S", padrão IV, pertencente ao Quadro de Pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, com base no art.3º da Emenda
Constitucional 47/2005. Em decorrência declaro vago o cargo.

VANDA NILSA DE CARVALHO SALDANHA

Ministério do Meio Ambiente

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 257, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINAN-
ÇAS E GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere art. 1º, inciso
VII, da Resolução nº 72, de 14 de março de 2011, e nos termos do
art. 51, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art.1º Constituir Comissão Especial de Licitação para con-
duzir os procedimentos licitatórios relativos ao processo nº
02501.001798/2017-48, na modalidade Carta Convite.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial
de Licitação os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do
primeiro:

I - VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO;
II - MARCOS JOSÉ DE JESUS SANTOS; e
III - FRANCIS ALINE MAROTTA SILVEIRA FLORES.
Art. 3º Nos afastamentos e impedimentos legais ou regu-

lamentares do servidor Virgílio de Azevedo Maia Filho, a Presidência
da Comissão será exercida pelo membro desimpedido na sequência
crescente estabelecida no art. 2º.

Art. 4º Os membros da Comissão desempenharão suas atri-
buições sem prejuízo daquelas decorrentes de seus respectivos car-
gos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS ANDRÉ MUNIZ
S E C R E TA R I A - G E R A L

RESOLUÇÃO Nº 1.681, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que o Diretor-Presidente
aprovou, ad referendum da DIRETORIA COLEGIADA, com fun-
damento no art. 7º, inciso X, do Decreto no 3.692, de 19 de dezembro
de 2000, a retificação da Resolução nº 1604, de 28 de agosto de 2017,
alterando o período de afastamento do país do servidor Patrick Tha-
deu Thomas, para 8 a 15 de setembro de 2017, inclusive trânsito, com
ônus limitado para a Agência, nos termos do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro de
2010. As demais despesas serão custeadas pelos organizadores da
Watec Israel. (Processo nº 02501.001867/2017-13).

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFURA

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 779, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso de
suas atribuições, nos termos da Portaria nº 456 -GM/MP, de 17 de
dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de
18 de dezembro de 2014, e em face do que consta no processo
administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos habilitados e classificados no
concurso público para provimento de vagas em cargos do Quadro de
Pessoal do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP
e da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP, homologado

	56 (Left3Col_ED) - 04/09/2017 do204-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-04T05:08:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial